
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 
60 DEL D. LGS. 50/2016, ESPLETATA DALLA ASST FRANCIACORTA, 
PER IL SERVIZIO DI ARCHIVIAZIONE DI ATTI AMMINISTRATIVI, 
SANITARI E CLINICI PER IL PERIODO DI N. 6 (SEI) ANNI, A 
DECORRERE DAL 01.01.2023 AL 31.12.2028. 

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Marco Paternoster nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 14 giugno 
2021.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-
ECONOMATO)

in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

 Il referente della pratica                 Il dirigente amministrativo della SC Gestione Acquisti     
(Provveditorato-Economato)

(Dott.ssa Luisa Zardini)                        (Dott.ssa Lucia Lion)

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget 
assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e 
descrizione

Importo I.V.A. 
inclusa 

Impegno Esercizio

€ 202.997,16 - 2023  

€ 202.997,16 - 2024

€ 202.997,16 - 2025

€ 202.997,16 - 2026

€ 202.997,16 - 2027

OSP 671550 – Altri servizi 
appaltati

€ 202.997,16 - 2028

 TOTALE    € 1.217.983,00

Il dirigente responsabile della SS Logistica ed Economato (dott. Franco Giannitti)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’ 

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e contabilità (Dott. Alberto 
Maria Giorgieri)

Delibera N° 1230 del 22/12/2022 



2/4

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA SC GESTIONE ACQUISTI 
(PROVVEDITORATO-ECONOMATO)

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL 
di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la deliberazione n. 485 del 01 giugno 2022 con la quale alla Dr.ssa Lucia Lion, 
Dirigente amministrativo dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi – Settore Acquisti, ora 
SC Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato), è stato affidato l’incarico di RUP 
relativamente all’approvvigionamento di beni e servizi afferenti al Settore Acquisti;

Premesso che, con deliberazione n. 774 del 30 dicembre 2016, la ASST di Pavia 
prendeva atto della deliberazione n. 181 del 15 aprile 2015 dell’Azienda Ospedaliera 
“Mellino Mellini” di Chiari, ora ASST Franciacorta, avente ad oggetto l’aggiudicazione 
della procedura di gara aggregata per il servizio di archiviazione di atti amministrativi, 
sanitari e clinici e, per l’effetto, questa ASST provvedeva alla stipula del contratto per 
il suddetto servizio con l’operatore economico aggiudicatario, Plurima S.p.A., per il 
periodo dal 01 gennaio 2017 al 31 dicembre 2022, documentazione agli atti del 
Responsabile Unico del Procedimento;

Tenuto conto che la D.G.R. n. XI/5941 del 07 febbraio 2022, avente ad oggetto le 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per 
l’esercizio 2022”, impone alle Aziende Sanitarie di Regione Lombardia di procedere 
nel seguente ordine:

- verificare la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 
Regionale Centrale Acquisti (A.R.I.A.) e/o da CONSIP S.p.A.;

- in via residuale, procedere attraverso forme di acquisizione aggregata 
all’interno dei consorzi/unioni formalizzate d’acquisto;

-  solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte,
attivare delle iniziative di gara autonome;

Considerata la scadenza del suddetto contratto tra la ASST di Pavia e Plurima S.p.A., 
tenuto altresì conto della necessità del servizio in argomento e vista la predetta 
normativa regionale, la SC gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) unitamente 
alla SS Logistica ed Economato effettuava un’attività di analisi volta a verificare le 
modalità di affidamento del nuovo contratto e specificatamente:

- constatava l’assenza di Convenzioni/Contratti di ARIA S.p.A. e/o di CONSIP 
S.p.A. ai quali aderire;

- verificava la possibilità di aderire a procedure di gara di altre Aziende 
Sanitarie regionali e, all’esito di tale analisi, provvedeva a richiedere alla 
ASST Franciacorta di inserire apposita clausola di adesione in favore di ASST 
Pavia nella lex specialis della espletanda nuova procedura di gara per il 
servizio di cui in oggetto, documentazione agli atti del Responsabile Unico 
del Procedimento;

Preso atto che, al fine di rispondere al principio di aggregazione della domanda, la 
ASST Franciacorta prevedeva nel documento pubblicato in sede di gara e 
denominato “Chiarimento 0” la possibilità di estensione contrattuale in favore della 
ASST di Pavia, ricomprendendola pertanto tra i possibili enti aderenti di cui all’art. 21 
del Capitolato speciale d’appalto della espletanda procedura di gara, 
documentazione agli atti del Responsabile Unico del Procedimento;  



3/4

Preso altresì atto che, con deliberazione n. 412 del 15 giugno 2022, la ASST 
Franciacorta aggiudicava la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016, per il servizio di archiviazione di atti amministrativi, sanitari e clinici 
all’operatore economico, Plurima S.p.A., mandataria del R.T.I., con l’operatore 
economico, Microdisegno S.r.l., per il periodo di n. 6 (sei) anni; 

Tenuto conto che la SS Logistica ed Economato provvedeva, a seguito di apposita 
attività di analisi, ad individuare i fabbisogni aziendali per il servizio in argomento e in 
data 02 dicembre 2022, a mezzo mail, provvedeva a trasmetterli alla SC Gestione 
Acquisti (Provveditorato-Economato), documentazione agli atti del Responsabile 
Unico del Procedimento;

Dato atto che la ASST di Pavia, in ossequio a quanto previsto dall’art. 21 del 
Capitolato Speciale d’Appalto della ASST Franciacorta il quale prevede che: “la 
responsabilità di accettare adesioni entro i limiti, resta in capo alla Società 
aggiudicataria della fornitura/servizio”, procedeva a richiedere, a mezzo nota del 06 
dicembre 2022 (n. prot. 87569), all’operatore economico aggiudicatario, Plurima 
S.p.A., mandataria del R.T.I., con l’operatore economico, Microdisegno S.r.l., la 
disponibilità ad estendere il contratto in argomento a questa ASST per l’importo 
complessivo di € 998.346,72, oltre I.V.A. (22%), e per una durata contrattuale di 6 (sei) 
anni, a decorrere dal 01 gennaio 2023, documentazione agli atti del Responsabile 
Unico del Procedimento;

Ritenuto, pertanto, opportuno esercitare la clausola di adesione contrattuale di cui 
all’art. 21 del Capitolato Speciale d’Appalto ed al documento “Chiarimento 0” 
pubblicato in sede di gara dalla ASST Franciacorta e, per l’effetto, di procedere con 
la sottoscrizione del contratto per il servizio di archiviazione di atti amministrativi, 
sanitari e clinici con l’operatore economico aggiudicatario, Plurima S.p.A., 
mandataria del R.T.I., con l’operatore economico, Microdisegno S.r.l., alle condizioni 
di gara e dell’offerta tecnico-economica, per un importo complessivo di € 998.346,72, 
oltre I.V.A. (22%), e per una durata contrattuale di 6 (sei) anni, a decorrere dal 01 
gennaio 2023;

Preso atto che l’importo derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 
998.346,72 oltre I.V.A. (22%) pari ad € 219.636,28, e così per complessivi € 1.217.983,00, 
I.V.A. inclusa (22%), verrà registrato presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria 
e Contabilità per gli esercizi 2023-2028 al conto 671550 – Altri servizi appaltati -, come 
da tabella sotto riportata: 

Bilancio N° Conto e 
descrizione

Importo I.V.A. 
inclusa 

Impegno Esercizio

€ 202.997,16 - 2023  

€ 202.997,16 - 2024

€ 202.997,16 - 2025

€ 202.997,16 - 2026

€ 202.997,16 - 2027

OSP 671550 – Altri servizi 
appaltati

€ 202.997,16 - 2028

 TOTALE    € 1.217.983,00

Dato atto che la ASST di Pavia procederà alla stipula del contratto con l’operatore 
economico, Plurima S.p.A., mandataria del R.T.I., con l’operatore economico, 
Microdisegno S.r.l., il quale, a pena di nullità, sarà sottoscritto ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. 50/2016, nella forma di scrittura privata;

Ritenuto necessario nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016, 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui demandare i compiti di controllo tecnico, 
contabile e amministrativo, il dott. Franco Giannitti, in qualità di Dirigente 
Amministrativo della SS Logistica ed Economato, nonché di nominare la dott.ssa Elena Nai, 
Collaboratore Amministrativo Professionale della SS Logistica ed Economato, in qualità di 
Assistente del D.E.C. ed a cui è demandato il compito di supportare il D.E.C. nella verifica 



4/4

dell’esecuzione del contratto, secondo quanto previsto dal “Regolamento per la disciplina 
delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti pubblici di servizi e forniture” 
approvato con Deliberazione n. 1004 del 30 dicembre 2019;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di esercitare la clausola di adesione contrattuale prevista negli atti della 
procedura aperta espletata dalla ASST Franciacorta e, per l’effetto, di procedere 
con la sottoscrizione del contratto per il servizio di archiviazione di atti 
amministrativi, sanitari e clinici con l’operatore economico aggiudicatario, Plurima 
S.p.A., mandataria del R.T.I., con l’operatore economico, Microdisegno S.r.l., alle 
condizioni di gara e di quelle dell’offerta tecnico-economica, per un importo 
complessivo di € 998.346,72, oltre I.V.A. (22%), e per una durata contrattuale di 6 
(sei) anni, a decorrere dal 01 gennaio 2023;

2. di prendere atto che l’importo complessivo derivante dal presente 
provvedimento, ammontante a complessivi € 998.346,72 oltre I.V.A. (22%) pari ad € 
219.636,28, e così per complessivi € 1.217.983,00, I.V.A. inclusa (22%), verrà 
registrato presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per gli 
esercizi 2023-2028 al conto 671550 – Altri servizi appaltati -, come da tabella 
riportata in parte motiva;

3. di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, cui demandare i compiti di controllo tecnico, 
contabile e amministrativo, il dott. Franco Giannitti, in qualità di Dirigente 
Amministrativo della SS Logistica ed Economato, nonché di nominare la dott.ssa Elena 
Nai, Collaboratore Amministrativo Professionale della SS Logistica ed Economato, in 
qualità di Assistente del D.E.C. ed a cui è demandato il compito di supportare il D.E.C. 
nella verifica dell’esecuzione del contratto, secondo quanto previsto dal “Regolamento 
per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti pubblici 
di servizi e forniture” approvato con Deliberazione n. 1004 del 30 dicembre 2019;

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo   
e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6, della 
legge regionale n. 33/2009 e s.m.i., disponendone la pubblicazione all’albo on line 
e la messa a disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

P. IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo PUORRO)
     Firmato digitalmente

(Dott. Paolo VALENTINI)
       Firmato digitalmente

(Dott. Gianluca PESCHI)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Marco PATERNOSTER)

Firmato digitalmente


